Art. 1º. O artigo 1º, do Decreto Legislativo nº 276/14, passa a vigorar com 

a seguinte redação: 

“Art. 1º  O subsídio mensal dos membros do Congresso Nacional, 

referido no inciso VII, do art. 49, da Constituição Federal, é fixado em R$ 

33.763,00 (trinta e três mil, setecentos e sessenta e três reais) e, até o ano de 

2027, não poderá sofrer aumento real, devendo apenas ser corrigido pelo Índice 

Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), publicado pelo Instituto 

Brasileiro de Geografia e Estatística, ou por outro índice que vier a substituí-lo.

[...]

O artigo 1º, do Decreto Legislativo nº 277/14, passa a vigorar com 

a seguinte redação: 

“Art. 1º  O subsídio mensal do Presidente e do Vice-Presidente da 

República e dos Ministros de Estado, referido no inciso VIII, do art. 49, da 

Constituição Federal, é fixado em R$ 30.934,70 (trinta mil, novecentos e trinta e 

quatro reais e setenta centavos), e, até o ano de 2027, não poderá sofrer 

aumento real, devendo apenas ser corrigido pelo Índice Nacional de Preços ao 

Consumidor Amplo (IPCA), publicado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística, ou por outro índice que vier a substituí-lo.

[...]

Legislativo número 276/14, que dispõe sobre a ajuda de custo destinada a 

compensar as despesas com mudança e transporte no início e no final do 

mandato dos Deputados Federais e dos Senadores da República. 

O referido decreto fixou o subsídio dos membros do Congresso Nacional 

em R$ 33.763,00 (trinta e três mil, setecentos e sessenta e três reais) mensais, 

dispondo que todo parlamentar receberá um subsídio adicional no início e no 

final do mandato. 

Assim, sob a justificativa de permitir que o parlamentar possa financiar 

sua mudança para a Capital Federal (no início do mandato) ou seu retorno à 

cidade de origem (no término do mandato), o Congresso Nacional paga a cada 

parlamentar R$ 67.526,00 (sessenta e sete mil quinhentos e vinte e seis reais). 

Caso o parlamentar tenha sido reeleito, ele receberá a ajuda de custo 

referente ao início do mandato vindouro e, ainda, referente ao final do mandato 

atual, tudo adicionado ao primeiro subsídio da legislatura, o que perfaz, nestes 

casos, o valor de R$ 101.289,00 (cento e um mil duzentos e oitenta e nove reais). 

Entendo ser completamente imoral que tal privilégio continue a ser pago 

com dinheiro público. 

Ora, apenas o subsídio inicial de mais de R$ 33.000,00 é mais do que 

suficiente para que o parlamentar financie sua mudança para Brasília ou seu